

[Finansministeren.]

opretholde 2-kronen, tør jeg ikke udtale mig om i øjeblikket. Det er jo muligt, at det alene af den grund forbyder sig selv at opretholde den. Personlig tror jeg, at 2-kronen udmærket kan undværes. Vi har de muligheder for variationer i betalingen, som er nødvendige med 1-kronestykkerne og 5-kronestykkerne. Men selvfølgelig, hvis man har sådanne romantiske forestillinger i forbindelse med daleren og pengenes værd og alt det dér, som det ærede medlem var inde på, er der måske et hensyn, som bør tages.

Det ærede medlem var interesseret i, hvilket svar vi har fået dér, hvor vi har henvendt os med forespørgsel, og jeg har vist allerede antydnet, at der var visse betænkeligheder hos nationalbanken ved en 25-øre med hul. Jeg tror i og for sig, at man blev enig med mig om, at det var vanskeligt at finde en acceptabel anden udvej.

Der er gjort visse betænkeligheder gældende fra automatfabrikkernes side, idet de mener, at der også findes spillemønter, som ligner 25-ørerne, og dette kan give visse problemer. Jeg tror nu, at de er af meget beskeden størrelsesorden, og at vi ikke behøver at lægge så stor vægt på det.

Fra alle de andre, vi har henvendt os til — det gælder Butikshandelens Fællesråd, Danske Bankers Fælles-Repræsentation, Danmarks Sparekasseforening og Danske Husmødres Forbrugerråd — fra alle disse har vi modtaget tilslutning og delvis mødt tilskyndelse til at gennemføre den reform, der her er tale om. Jeg kan som et eksempel anføre, at Danske Husmødres Forbrugerråd i en skrivelse af 12. december slutter med at udtale — jeg beder den højtærede formand om tilladelse til et lille citat — :

„Forbrugerrådet vil derfor gerne meget varmt anbefale forslaget.“

Jeg mener altså, at vi på den måde er kommet igennem, således at sagen skulle være tilstrækkeligt belyst, og jeg skal endnu en gang takke for velviljen her.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Gerholm: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning
vedtoges dette forslag.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter,

forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl og

forslag til lov om forhøjelse af tillægsafgiften af benzín.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i lov om boligbyggeri har afgivet tillægsbetænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af 6. d. m. har folketingsmand Kolbjørn meddelt, at han på grund af sygdom ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om orlov og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlem af folketinget Ninn-Hansen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for kulturelle anliggender at stille følgende spørgsmål:

„Mener ministeren, at medarbejdere ved Danmarks radio bør have samme yttingsfrihed vedrørende radioens forhold som andre borgere, eller mener ministeren, at medarbejdernes adgang til at udtale sig offentligt om radioordning m. v. bør begrænses?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte følgende lovforslag:

Forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter, forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl og forslag til lov om forhøjelse af tillægsafgiften af benzín.

Lovforslagene går ud på en forhøjelse af den indirekte beskatning af cigaretter, øl

[Finansministeren.]

og benzin. De foreslåede afgiftsforhøjelser svarer til 3 øre pr. stk. for cigaretter, 5 øre pr. flaske almindeligt pilsnerøl (skatteklasse I) og tilsvarende beløb for de dyrere ølsorter, samt 5 øre pr. liter benzin. Efter de oplysninger, der er fremkommet om cigaretternes formentlig skadelige virkning for sundheden, vil regeringen gerne medvirke til, at der sker en omlægning af befolkningens rygevaner. Jeg har derfor samtidig foreslået at nedsætte beskætningen af cigarrillos med 2 øre pr. stk. Med et mængdemæssigt uændret forbrug vil forslagene medføre en forhøjelse i statskassens afgiftsproduvenu på ca. 260 mill. kr. pr. år.

Det nylig offentliggjorte pristal vil stille øgede krav til statsfinanserne dels i form af øgede lønudgifter, dels i form af udgiftsforøgelse på anden måde.

Det er — som jeg ved tidligere lejlighed har anført — regeringens opfattelse, at det er nødvendigt at fastholde den stramme finanspolitik. Vor økonomi går igen ind i en periode med stigende beskæftigelse. Der er stærke tegn til, at vor økonomi i løbet af foråret og sommeren vil blive præget af stærkt stigende aktivitet. Såvel den fortsat gunstige eksportkonjunktur, måske bortset fra visse landbrugsvarer, som de meget store behov for boligbyggeri og offentligt byggeri og anlægsvirksomhed vil trække i den retning. For at fastholde og konsolidere fremskridtet er det væsentligt, at den økonomiske balance holdes. Det må derfor anses for påkrævet at undgå en svækkelse af finanspolitikken. Jeg har derfor anset det for nødvendigt, at der skaffes dækning for de øgede udgifter, statskassen nu må påregne at komme ud for.

Jeg skal hermed anmode om tingets hurtige og velvillige behandling af de fremsatte lovforslag.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes i morgen, lørdag den 8. februar, kl. 10 med følgende dagsorden:

- 1) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmand Kolbjørn.*
- 2) *Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Kolbjørn.*

3) *Eventuelt: første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter.

4) *Eventuelt: første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

5) *Eventuelt: første behandling af:*

Forslag til lov om forhøjelse af tillægsafgiften af benzin.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 13⁴⁰.

55. møde.

Lørdag den 8. februar kl. 10.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmand Kolbjørn.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles. (Ophold). Det er vedtaget.

Man gik derefter til:

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Kolbjørn.

Formanden: Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at stedfortræderen indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. Advokat Niels Arup vil herefter blive indkaldt som midlertidigt medlem af folketinget.